
Администрация Ленинградской области 

*** 

Комитет по сохранению культурного наследия Ленинградской области 

*** 

ГБУК ЛО МУЗЕЙНОЕ АГЕНТСТВО 
_________________________________________________________________________________ 

Юридический адрес: 188356, Ленинградская область, Гатчинский район, 

с. Рождествено, ул. Музейная, д.1, 

Фактический адрес: 191311, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.3, 

телефон 579-57-22, факс 579-68-02 

 

 

 ______ _______                                                                                           № _________  
 

ПРИКАЗ 

 

О мерах безопасности на территориях филиалов ГБУК ЛО «Музейное агентство»  

В целях предупреждения возникновения угрозы жизни и здоровья посетителей 

и работников государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской 

области «Музейное агентство» (далее – Учреждение) на территориях, занимаемых 

филиалами Учреждения: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Признать утратившим действие приказ от 22.10.2021 № 408/01-02 «О мерах 

безопасности при штормовом предупреждении МЧС на территории Ленинградской 

области». 

2. Заведующим филиалов Учреждения, на вверенных территориях на которых 

расположены зеленые насаждения, строения в аварийном состоянии и другие 

конструктивные элементы, требующие особого внимания (далее – территория) при 

ухудшении погодных условий, вызванных сильными порывами ветра, грозами, 

выпадением града, а также при поступлении штормового предупреждения по 

различным каналам связи, включая смс-оповещение, необходимо: 

2.1.  Ограничить доступ посетителей на территорию путем информирования 

посетителей, при возможности – закрыть проходы на территорию. 

2.2.  Обеспечить информирование посетителей и работников о соблюдении мер 

предосторожности всеми возможными способами, включая размещение информации 

в социальных сетях и официальном сайте Учреждения. 

2.3.  Обеспечить на входах на территорию и маршрутах следования, в 

непосредственной близости от зеленых насаждений, строений в аварийном состоянии 

информационных объявлений об опасности пребывания на территории и вблизи 

объектов. 

2.4.  Незамедлительно прекратить мероприятия, экскурсии, организованные на 

территориях Учреждения. 

Документ создан в электронной форме. № 164/01-03 от 29.05.2024. Исполнитель: Калашникова Анна Викторовна
Страница 1 из 3. Страница создана: 29.05.2024 17:39



2.5.  Усилить контроль со стороны работников Учреждения и сотрудников 

охранных организаций, работающих по контрактам на территориях Учреждения, за 

выполнением мероприятий по безопасности. 

2.6. В зданиях закрыть все двери, окна и выходы к чердачным помещениям. 

2.7. В случае обнаружения чрезвычайной ситуации на территории Учреждения – 

немедленно сообщить о случившемся в оперативные службы. 

 

3. Заведующим филиалов Учреждения, на вверенных территориях которых 

расположены водные объекты, обеспечить следующие мероприятия: 

3.1. Обеспечить информирование посетителей, работников учреждения и 

обслуживающих организаций об установлении запрета купания в водоемах, выхода 

на воду на любых плавательных средствах, а также в зимний период – запрета выхода 

на лёд. 

3.2.  Обеспечение контроля запрета проведения мероприятий и игр у водных 

объектов. 

3.3. Установление предупреждающих объявлений о запрете купания и выхода на 

воду на любых плавательных средствах, а также запрета выхода на лёд. 

3.4.  Обеспечение патрулирование границ водных объектов со стороны 

работников Учреждения и сотрудников охранных организаций, работающих по 

контракту на территории Учреждения. 

 

4. Заведующим филиалов Учреждения, имеющим прилегающие территории, в 

целях усиления противопожарного режима с момента таяния снегового покрова 

до наступления устойчивой дождливой осенней погоды или образования 

снегового покрова (далее – период) обеспечить на весь период проведение 

следующих мероприятий:  

4.1. Контроль проведения своевременного покоса и уборки сухой растительности.  

4.2. Обеспечение дополнительных мероприятий по очистке территорий от 

горючего мусора, сухой травы, листвы, сухих веток, спиленных деревьев и 

кустарника.  

4.3. Контроль постоянно действующего запрета на разведение костров, 

использование отрытого огня, сжигания сухой травы, установку и использования 

мангалов, других приспособлений для приготовления пищи. 

4.4. Контроль постоянно действующего запрета курения на всех территориях 

филиалов.  

4.5. В случае расположения территории вблизи лесного массива, обеспечение 

работы по созданию противопожарных минерализованных полос, либо проверки 

уже имеющихся минеральных полос.  

4.6. Обеспечение дополнительного информирования посетителей о 

необходимости соблюдения правил пожарной безопасности.  

4.7. Организация проверок (обходов) территорий.  

4.8. В условиях устойчивой сухой и ветреной погоды, при получении штормового 

предупреждения не допускается проведение пожароопасных работ (огневые, 

газосварочные работы и т.п.).  

 

Документ создан в электронной форме. № 164/01-03 от 29.05.2024. Исполнитель: Калашникова Анна Викторовна
Страница 2 из 3. Страница создана: 29.05.2024 17:39



5. Заведующим филиалов обеспечить оперативное информирование: 

 посетителей о соблюдении мер предосторожности всеми возможными 

способами, включая размещение информации в социальных сетях и официальном 

сайте Учреждения. 

 заместителя директора по безопасности Калашникову А.В. о чрезвычайных 

ситуациях и инцидентах, связанных с нарушениями требований безопасности на 

территориях объектов. 

 

6. Начальнику отдела безопасности Макаренко С.А. обеспечить контроль и 

методическое сопровождение выполнения мероприятий.  

7. Начальнику хозяйственного отдела Румянцеву И.Ю. оказать обеспечить 

своевременность исполнения пп. 4.1.,4.2. настоящего приказа.  

8. Начальнику отдела эксплуатации зданий и сооружений Недере А.В. 

обеспечить контроль исполнения п. 4.8. настоящего приказа при проведении работ 

подрядными организациями.  

9. Работникам исполнительной дирекции учреждения, при организации 

проведении работ и мероприятий учитывать требования настоящего приказа. 

10.  Начальнику отдела по связям с общественностью Семеновой А.В. обеспечить 

размещение информации в социальных сетях и официальном сайте Учреждения о 

соблюдении мер предосторожности для посетителей.  

11. Ведущему документоведу Борзенковой В.Г. ознакомить с настоящим 

приказом указанных в нем лиц под личную подпись или иным доступным способом, 

позволяющим подтвердить ознакомление. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по безопасности Калашникову А.В.   

 

 

       Директор                                                                                   Л.А. Колесникова 

 

Документ создан в электронной форме. № 164/01-03 от 29.05.2024. Исполнитель: Калашникова Анна Викторовна
Страница 3 из 3. Страница создана: 29.05.2024 17:39


	1
	2
	3

